
COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

 Comando Polizia Municipale

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 52 /PM del 15/11/2012

Oggetto:  Impegno della somma di € 5.000,00 e relativo affidamento della fornitura di segnaletica orizzontale,  
consistente in vernice spartitraffico e diluente, alla ditta Sicilplast di Rizzo Giuseppe.

L’anno duemiladodici, il giorno 15 del mese di Novembre, il sottoscritto Dott. Antonino Novara

IL DIRIGENTE  DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che occorre ripristinare la segnaletica orizzontale insistente nel territorio, oramai obsoleta, al fine di 
assicurare un maggiore grado di sicurezza per gli utenti della strada;
Viste le direttive n. 82 del 18/10/2012 a firma del Vice Sindaco e n. 91 del 06/11/2012 con le quali si disponeva il 
ripristino in tutto il territorio comunale della segnaletica orizzontale  “strisce pedonali”;
Vista la delibazione della Giunta Comunale n. 319 del 06/11/2012 con la quale venivano assegnati al sottoscritto € 
5.000,00  mediante  utilizzo  dell'intervento  n.  1030102  cap.  4  denominato  ”acquisto  vernice  per  segnaletica 
dell'Ufficio di Polizia Municipale (Vedi risorsa 4060 cap.1)” impegno n. 2142/12,  per poter provvedere all'acquisto 
di vernice spartitraffico e diluente specifici per la segnaletica orizzontale;
Verificato “che la Consip Spa società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle finanze per i servizi  
informatici pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di beni/servizi di cui all'oggetto, alle  
quali eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6 della legge n. 448/2001, così come previsto dall'art. 1  
comma 3 del Decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012”
Accertato inoltre che a seguito di ricerche sul sito web della Consip “www.acquistiinretepa.it” , effettuate in data 
10/11/2012,  le  seguenti  ricerche  nelle  sezioni  informative:  “vernice  spartitraffico”,  “segnaletica  orizzontale”, 
“vernici”,  “diluente”, non hanno prodotto risultati;
“L'Amministrazione si riserva comunque, ai sensi dell'art. 1 comma 13 del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, il  
diritto  di  recedere  in  qualsiasi  momento  dal  presente  affidamento,  previa  formale  comunicazione  alla  ditta  
affidataria, con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al  
decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui,  tenuto conto anche dell'importo dovuto per le  
prestazioni  non ancora eseguite,  i  parametri  delle convenzioni  stipulate  da Consip Spa ai sensi  dell'art.  26,  
comma  1,  della  legge  23  dicembre  1999,  n,  448  successivamente  alla  stipula  del  predetto  contratto  siano  
migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e la ditta non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip  
Spa, delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre  
1999, n. 488”.
Considerato che a seguito di indagine di mercato, effettuata ai sensi dell'art. 125 del d.lgs n. 163/2006, sono state 
invitate n.  6 ditte, che trattano i prodotti oggetto del presente affidamento, a produrre offerta di fornitura;
che entro i termini previsti per la presentazione dell'offerta (30/09/2012) è pervenuta una sola offerta da parte della 
ditta Siciliplast di Rizzo Giuseppe con sede a Ribera in c.da Gulfa sn;
Verificato che l'offerta, specifica il costo unitario riferito al  Kg per singolo colore di vernice e al Litro per il diluente, 
come si evince nell'allegato tecnico agli atti di questo Comando; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 25/06/2012 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione per l'anno 2012;
Visto il  Regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia  approvato  dal  Commissario  
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale in data 25/02/2010;
Visto l'art 125 comma 11 del D.lgs 12/04/2006 n. 163;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

• di impegnare la somma di  € 5.000,00  mediante utilizzo dell'intervento  n. 1030102 cap. 4 denominato 
”acquisto vernice per segnaletica dell'Ufficio di Polizia Municipale (Vedi risorsa 4060 cap.1)” impegno n. 
2142/12,  per poter provvedere all'acquisto di vernice spartitraffico e diluente specifici per la segnaletica 
orizzontale;

• affidare  alla  ditta  Siciliplast  di  Rizzo Giuseppe con sede a Ribera  in  c.da Gulfa  sn  per  un importo 
complessivo di € 5.000,00 iva al 21% compresa,  la fornitura in somministrazione di vernice spartitraffico 
e diluente specifici per la segnaletica orizzontale;



• Liquidare e pagare, previa verifica dell’avvenuta fornitura, a presentazione di fatture;
• Pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune di Ribera.

        Il Responsabile del Procedimento                                                                   Il Dirigente 
          f.to Isp capo Carmelo Novara                                                        f.to Dott. Antonino Novara                  

vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art 151, 
comma 4, del D Lgs 267/2000 che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

                                                                                   
    Il Dirigente del Servizio finanziario

                                                                                            f.to Dott. Raffaele Gallo


